
2015학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 956,865 835,139 121,726

1.중앙정부이전수입 90,000 0 90,000

1.국고보조금 90,000 0 90,000

1.국고보조금 90,000 0 90,000

1.국고보조금 90,000 0 90,000
(성립전)농고산업연계프로그램 : 90,000,000원

×1회=
90,000,000

2.교육비특별회계이전수입 866,865 835,139 31,726

1.교육비특별회계전입금수입 866,865 835,139 31,726

1.학교회계전입금 866,865 835,139 31,726

1.학교운영비전입금 797,639 835,139 -37,500
학교운영비 : (685,139,000원 × 1교) - 

835,139,000원 =
-150,000,000

기숙사운영비 : 112,500,000원 × 1교 = 112,500,000

2.목적사업비전입금 69,226 0 69,226
(성립전)기간제교원퇴직금 : 11,195,050원 × 1

교 =
11,196,000

(성립전)기간제교원퇴직금 : (18,881,750원 × 

1교) - 11,196,000원 =
7,686,000

(성립전)체육지도자인건비 : 8,556,000원 × 1

교 =
8,556,000

(성립전)조리종사원수당(목) : 1,530,000원 × 

1교 =
1,530,000

(성립전)영양사,조리원인건비(목) : 9,120,000

원 × 1교 =
9,120,000

(성립전)배움터자원봉자사인건비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

(성립전)급식노후기구교체비 : 20,136,000원 ×

 1교 =
20,136,000

(성립전)행정대체기관부담금 : 176,000원 × 1

교 =
176,000

(성립전)특수교육통학비지원 : 1,718,000원 × 

1교 =
1,718,000

(성립전)특수교육교과서지원비 : 858,000원 × 

1교 =
858,000

(성립전)위클래스운영비 : 1,530,000원 × 1교 

=
1,530,000

2.자체수입 772,133 744,435 27,698

1.학부모부담수입 720,073 692,375 27,698

1.등록금 84,480 84,480 0

1.학교운영지원비 84,480 84,480 0

1.학교운영지원비 84,480 84,480 0

2.수익자부담수입 635,593 607,895 27,698

1.급식비 424,414 424,414 0
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1.급식비 424,414 424,414 0

2.현장체험학습비 53,384 53,384 0

1.현장체험학습비 53,384 53,384 0

3.졸업앨범대금 7,467 7,467 0

1.졸업앨범대금 7,467 7,467 0

4.교과서대금 32,000 32,000 0

1.교과서대금 32,000 32,000 0

5.기타수익자부담수입 91,488 90,630 858

1.기타수익자부담수입 91,488 90,630 858(성립전)특수교육교과서지원 : 858,000원= 858,000

6.교복구입비 26,840 0 26,840

1.교복구입비 26,840 0 26,840(성립전)학생교복구입비 : 220,000원×122명= 26,840,000

2.행정활동수입 52,060 52,060 0

1.사용료및수수료 1,560 1,560 0

1.사용료및수수료 1,560 1,560 0

1.사용료 200 200 0

2.수수료 1,360 1,360 0

2.기타행정활동수입 50,500 50,500 0

1.이자수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 4,500 4,500 0

2.기타행정활동수입 46,000 46,000 0

1.기타행정활동수입 46,000 46,000 0

3.기타수입 60,135 45,000 15,135

1.전년도이월금 60,135 45,000 15,135

1.순세계잉여금 60,135 45,000 15,135

1.순세계잉여금 60,135 45,000 15,135

1.순세계잉여금 60,135 45,000 15,1352014회계불용액 : 15,135,610원= 15,135,000

세입합계 1,789,1331,624,574 164,559
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